贵州华堃矿业股份有限公司主营业务为有色金属矿产品加工、收购与销售，

位于贵州省毕节地区，主要业务定位于整合当地钼镍矿产资源。

截至 2011 年 12 月 31 日，该公司总资产为 23,835.39 万元，净资产为

19,487.25 万元，2011 年实现净利润-252.47 万元，以上数据未经审计。

（6）广西矿建集团有限公司

成立时间：1975 年 12 月 3 日

注册资本及实收资本：10,200 万元

注册地址：柳州市柳邕路 364 号

股权结构：广西有色集团持有 20%股权，邓振民等 14 名自然人合计持有

80%股权

广西壮族自治区矿业建设有限公司主营业务为矿山建设、工程施工。

截至 2011 年 12 月 31 日，该公司总资产为 62,299.15 万元，净资产为

18,758.19 万元，2011 年实现净利润 1,434.57 万元，以上数据未经审计。

（三）实际控制人情况

自治区国资委为本公司实际控制人。

（四）股东持有发行人股份的质押情况

2009 年 8 月 13 日，河池南方与华融金融租赁股份有限公司签订《权利质

押合同》，约定河池南方将其持有的本公司 4,000 万股股份出质给华融金融租赁

股份有限公司。2009 年 8 月 17 日，河池市工商行政管理局出具了《股权出质

设立登记通知书》（河股质登记设字[2009]第 002 号），截至本招股说明书签署日

 广西华锡集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

   1-1-122

该部分股权仍处于质押中。

截至本招股说明书签署日，除前述公司股份质押外，本公司各股东所持公司

股份不存在质押或其他有争议的情况。

九、发行人有关股本情况

（一）本次发行前后公司股本结构

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财

企[2009]94 号）和《关于金融资产管理公司和国有银行国有股减持有关问题的

通知》（财金函[2004]21 号）的有关规定，并经自治区国资委《关于广西华锡集

团股份有限公司 A 股首发上市涉及国有股转持有关问题的批复》（国资产权

[2011]29 号）确认，本公司除中国华融以外的国有法人股东，将在本公司首次公

开发行股票时按照相关法规的要求履行转持义务。

本次发行前本公司总股本为 115,000 万股，本次拟发行不超过 25,000 万股，

即本次发行股份不超过发行后总股本的 17.86%。按本次发行上限 25,000 万股

计算，本次发行前后本公司的股本结构变化情况如下表所示：

发行前 发行后
股东名称

持股股数（股） 持股比例 持股股数（股） 持股比例

一、有限售条件流通股

广西有色金属集团有限公司 772,800,000 67.198% 754,223,077 53.873%

中国华融资产管理公司 152,200,000 13.237% 152,200,000 10.871%

广西开元投资有限责任公司 80,250,000 6.978% 78,320,913 5.594%

广西国威资产经营有限公司 11,500,000 1.000% 11,223,558 0.802%

广西北部湾投资集团有限公司 11,500,000 1.000% 11,223,558 0.802%

中国有色桂林矿产地质研究院有限

公司
11,750,000 1.022% 11,467,548 0.819%

佛山锌鸿金属投资有限公司 40,000,000 3.478% 40,000,000 2.857%

河池市南方有色冶炼有限责任公司 40,000,000 3.478% 40,000,000 2.857%

广西日星金属化工有限公司 20,000,000 1.739% 20,000,000 1.429%

深圳市世纪海翔投资集团有限公司 10,000,000 0.870% 10,000,000 0.714%

全国社会保障基金理事会 -- -- 21,341,346 1.524%

 广西华锡集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

   1-1-123

合计 1,150,000,000 100.000% 1,150,000,000 82.143%

二、无限售条件流通股

社会公众股（A 股） -- -- 250,000,000 17.857%

合计 1,150,000,000 100.000% 1,400,000,000 100.000%

（二）前十名股东情况

本公司整体变更为股份公司以来，股东及股本情况未发生变动，前十名股东

情况详见本节“三、发行人的历史沿革和股本形成及变化情况”。

（三）前十名自然人股东及其在发行人单位担任的职务

本公司无自然人股东。

（四）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比

例

本公司股东中，广西有色集团持有桂林矿地院 40%股权，为桂林矿地院关

联方。本次发行前，广西有色集团持有本公司 77,280 万股股份，持股比例为

67.198%；桂林矿地院持有本公司 1,175 万股股份，持股比例为 1.022%。

（五）股东中的战略投资者持股情况及其简况

本公司股东中无战略投资者或风险投资者。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承

诺

本公司控股股东广西有色集团承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，

不会转让或者委托他人管理在华锡集团上市前已直接和间接持有的公司股份，也

不会以任何方式促使公司回购该部分股份以及由该部分股份派生的股份，如红

股、资本公积金转增之股份等。

中国华融、广西开元、广西国威、北部湾投资、佛山锌鸿、河池南方、广西

日星、世纪海翔、桂林矿地院承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不会转

 广西华锡集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

[…]

吨/日采选工程环境影响报告书的批复》（桂环审〔2011〕81 号）批复了该项目

的环境评价。自治区环境保护厅《关于广西华锡集团股份有限公司申请上市环保

核查意见的函》（桂环函〔2011〕391 号）对本项目作为华锡集团申请 IPO 上市

的募集资金投资项目进行了确认。

7、安全情况

在项目设计中，对开采、选矿过程中的危害因素和危害程度进行了分析，针

 广西华锡集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-399

对各种危害因素提出了相应处理措施，包括：避免自然灾害危害的措施、井下安

全出口布置、采空区处理及预防冒顶措施、矿井水害预防措施、爆破作业安全措

施、用电安全措施、防尘措施等。

8、项目选址

该项目建设地点位于广西南丹县大厂镇境内，中心位置地理坐标东经

107°35′40″，北纬 24°51′53″。属于本公司铜坑矿采矿权范围，面积 15.7805 平

方公里，开采标高为地表（+925 米标高）至+150 米标高。

本项目涉及 2 宗土地使用权，详细情况如下：

序号 土地使用权证号 面积(m2) 土地用途 坐落 土地使用权用途

1
丹国用(2011)第
5010101023

1,303,673.10  工业用地 南丹县大厂镇铜坑 铜坑矿竖井、索道车间用地

2
丹国用(2011)第
5010101024

3,548.10  工业用地
南丹县大厂镇铜坑

村
铜坑矿回水泵站用地

上述 2 宗土地均在铜坑矿生产经营所占用的土地范围内，无新增土地使用

权，该部分土地已由本公司向控股股东广西有色集团进行租赁。

9、项目涉及采矿权情况

铜坑锌多金属矿矿区范围在平面上与铜坑矿采矿许可范围一致，剖面上

+150m 标高以上在铜坑矿采矿许可范围以内，属于生产勘探新发现的矿体。

本采选项目的开采范围即为地表（+925 米标高）至+150 米标高部分，该部

分属于铜坑矿采矿权范围内，公司已经合法拥有开采资格，不需要重新办理新的

采矿权证。

10、项目经济效益及风险分析

（1）经济效益分析

本项目达产后，年产锌精矿含锌金属量 27,216 吨，铜精矿含铜金属量 864

吨，项目达产后年新增销售收入 33,778.08 万元，新增利润总额 8,915.59 万元，

财务内部收益率（税后）16.97%，投资回收期（含建设期）7.69 年。

（2）风险分析

本项目达产后的盈亏平衡点为 38.85%。销售收入、经营成本、建设投资等

因素变化对经济效益影响的敏感性分析结果如下：

 广西华锡集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-400

序号 变化因素及幅度 财务内部收益率

1 基本方案 16.97%

10% 25.62%

-20% 0.86% 2 销售收入

-30% --

10% 12.35%

-20% 27.45% 3 经营成本

-30% 30.84%

20% 14.25%

10% 15.39% 4 建设投资

-10% 19.04%

通过上述敏感性分析可以看出，销售收入对财务的内部收益率影响较大，其

次是建设投资及经营成本。

11、项目已实施情况

本项目 2008 年已开始施工前期准备，目前项目已进入加密探矿阶段，采取

钻探和坑探相结合方式进一步控制矿体，以提高储量级别，主开拓斜井及坑探工

程正在施工中，在 355m、255m 水平已揭露矿体。截至 2011 年 12 月 31 日，

本项目累计已投入 21,716.92 万元。

（二）来宾冶炼粗锡冶炼节能减排改造工程

1、项目基本情况

本项目为粗锡冶炼技改工程，位于广西来宾市，实施主体为来宾冶炼。项目

计划总投资为 31,094 万元，采用国际先进的 Ausmelt 顶吹炼锡技术，项目达产

后，年处理锡焙烧矿量 33,500 吨，年产粗锡 17,500 吨。

来宾冶炼炼锡生产系统建成较早，粗锡冶炼采用反射炉炼锡技术，反射炉炼

锡虽然具有原料适应性广的优势，但是热效率低、中间产品产量大、回收率相对

较低、烟气量大。本项目采用的 Ausmelt 顶吹炼锡技术具有回收率高、熔炼效率

高、对物料适应性强、热效率高、环保好、自动化水平高等突出优点。来宾冶炼

以 Ausmelt 顶吹炼锡技术取代现有反射炉炼锡技术，是公司提高锡冶炼技术经济

指标，降低生产成本，提高公司竞争力的迫切需要。

 广西华锡集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-401

2、投资概算

项目总投资额为 31,094 万元，具体用项如下表所示：

序号 项目名称 投资额（万元）

1 建筑工程 3,517.70

2 安装工程 2,062.00

3 设备费 5,904.10

4 工器具及生产家具 76.10

5 其他费用 4,701.60